Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL Nº 11/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Sr. Maico Serafini Betto, Prefeito Municipal de Vila Maria /RS, no uso das atribuições legais, torna pública a
presente retificação do Concurso Público Nº 01/2023, conforme segue:

1. Altera-se no ANEXO VI – ATIVIDADES DAS PROVAS PRÁTICAS, o Cargo de ELETRICISTA, passando a ser
conforme segue e não como constou:

ELETRICISTA

A Prova Prática, de caráter eliminatório, será formulada de acordo com as especificações/atribuições do cargo,
constituída das seguintes atividades:

ATIVIDADE 1: Identificar os condutores fase e neutro do circuito que alimenta a bancada de trabalho.

ATIVIDADE 2: Medir a tensão da instalação entre fases e fase e neutro, identificando-as.

ATIVIDADE 3: Montar um conjunto de iluminação composto por luminária tipo comercial e lâmpadas LED tubular.

ATIVIDADE 4: Montar um acionamento, com célula fotoelétrica, para o conjunto de iluminação montado na
Atividade 3.

ATIVIDADE 5: Ligar o conjunto de iluminação montado e medir a corrente que circula pelo circuito.

Tempo da Atividade: máximo de 30 (trinta) minutos.

Critérios de Avaliação:

a) Uso de EPI;

b) Uso correto e adequado de ferramentas e instrumentos;

c) Execução correta de medidas elétricas;

d) Execução correta das tarefas;

e) Interpretação correta das tarefas e diagramas elétricos;

f) Observação das normas de segurança;

g) Observação da norma NBR 5410 – Instalações Elétricas de Baixa Tensão;

h) Instalação correta dos equipamentos no seu local de funcionamento.

Os critérios de avaliação das atividades, poderão ser subdivididos em um ou mais itens, objetivando determinar a
performance mínima do candidato para aprovação na Prova Prática.

O total da pontuação da(s) atividade(s) será de 100,00 (cem) pontos. Será considerado apto o candidato que obtiver
a pontuação mínima de 50 (cinquenta) pontos.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Os candidatos deverão usar traje que permita a execução de tarefas relacionadas à função, tais como: calça
comprida, sapato fechado e camiseta.

Vila Maria, 05 de abril de 2024.

Maico Serafini Betto

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/

		2024-04-05T16:26:50-0300
	MAICO SERAFINI BETTO:01472529030